Naturæ omnes conditæ bonæ, quamvis impares creatori, quia ex nihilo creatæ. X, 966. Natura in quantum a Deo conditur, semper est bona. X, 1312. Natura omnis in quantum natura est, bona est. I, 1269; VIII, 199, 200, 531, 536; X, 1424. Etiam ea quæ corrupti potest. VIII, 533. Natura bonum opus Dei. X, 1489. Naturæ omnes nullo modo bonæ esse possent, si a Deo factæ non essent. VII, 353. Naturæ omnes a Deo de nihilo factæ sunt bonæ; sed aliæ aliis potiores. VIII, 191. Naturæ omnes bonæ. VII, 332. Natura in qua nullum sit bonum, esse non potest. VII, 641. Natura quæ misera esse non potest, non inde melior debet judicari. VII, 349. Natura omnis bonum est magnum si corrumpi non potest; parvum, si potest. VI, 257. Natura quæ corrumpi non potest, summum bonum est. VIII, 532. Natura ordinis excellentioris, etiam corrupta, melior interdum inferiore, etiam incorrupta. VIII, 535. Nec corruptibili esset natura, nisi aliquid esset bonum. VI, 257, 258. Naturæ corruptio malum ejus. VI, 257. Natura in quantum natura est, bona est; in quantum vitiosa est, mala est. VI, 258. Natura quælibet prius fuit bona, quam mala. VII, 331. Natura nulla ex se mala est, sed ex vitio. VII, 331. Quælibet vitium traheret quæcumque natura, institutio ejus semper est bona. X, 1409. Natura mala bonum est, in quantum natura est. X, 1352, 1354.

Natura spiritalis creata quomodo administratur. III, 391.

Natura rationali solus Deus præstantior. VIII, 202, 203. Natura humana quamvis mutabilis, quantum ad id quod conditum est, bona est. X, 1117. Non est mala natura, quæ sic facta est, ut possit non peccare si nollet. III, 445. Melior est natura quæ omnino peccare nolit. III, 445. Naturam humanam Manichæus detestabiliter vitio erat, Pelagianus crudeliter laudat. X, 1302, 1303. Naturæ quinque terræ pestiferæ, deliramentum Manichæorum. VIII, 184, 194. Naturas pecorum ab officio veri Dei alienavit Manichæus. X, 1453. Naturas duas in homine admittentem Manichæi. VIII, 113. Refelluntur. VIII, 115, 116, 120, 122. Natura duplex, boni scilicet et mali, unde ab aliquibus admittitur. VIII, 552. Naturas duas sive substantias, boni scilicet et mali, Manichæus posuit. VIII, 54. Male eas posuit Manichæus. VIII, 537, 539, 579, 602. Naturarum harum duarum expoditur filamentum. VIII, 509, 593. De numero naturarum in phantasmate Manichæi. VIII, 190. Quanta bona Manichæi ponant in natura mali, quanta mala in natura boni. VIII, 563. Absurda Manichæorum de diversis naturis sententia. VIII, 396, 400. Manichæi error de natura humana, quam diversus a catholico dogmate, et quam insanus. X, 1311. Natura et vitium. V, 152.

Natura non est malum X, 1139. Natura humana non est malum, hæst tamen ei aliquid mali. X, 457. Natura humana est quidem bonum, sed inest ei malum. X, 1304, 1309. Naturam qui dicit bonum non esse, bonum negat eam esse creatorem; qui vero negat malum inesse ei, misericordem vitiatæ invidet salvatorem. X, 1334, 1335. Naturam humanam primi hominis peccato vitiatam negant Pelagianæ. X, 1424. Natura rationalis primitus facta capax et boni et mali, futura postmodum pro merito capax aut boni solius aut mali. X, 1492. Natura in qua Adam inculpabilis factus, aliter debet considerari, aliter ista in qua jam nascimur. X, 288. Natura humana nunc non est sana. X, 1107. Naturam humanam ruina Adæ totam esse collapsam indicat i, sa humani generis miseria. X, 1275. Natura sana condita, peccato est postea corrupta. X, 219. Natura saltem in non baptizata est vitiatæ. X, 276. Natura humana jam est vitiatæ. X, 450. Peccato vitiatæ atque corrupta. X, 250, 257. Quomodo peccato, cum peccatum substantia non sit, vitari potuerit. X, 257. Naturæ vitium ex peccato originali. X, 249. Natura humana magnum bonum, sed magno malo mortua. X, 1439. Peccatum nisi in natura esse non potest. X, 1410. Naturam per peccatum mutari potuisse ostenditur. X, 1572. Et de facto mutata. X, 1575. Natura priorum temporum non minus malis moribus vitiatæ. X, 402. Naturæ status peccato hominis mutatus. X, 1112. Naturæ non auctor diabolus, sed culpæ. X, 1585. Etsi Deus sit auctor naturæ, in ea tamen potest esse malum originale. X, 731. Naturæ substantia etiam in peccatoribus grandibus bona. X, 729. Natura humana mala est, sed non est malum. X, 1529, 1530, 1537. Naturam humanam qui dicit esse malum, gratiam negare compellitur, non qui dicit esse malam. X, 1529. Natura humana si malum esset, salvanda non esset; si mala non esset, salvanda non esset. X, 1528, 1529, 1530, 1531. Natura humana non solum sine vitio facta est, verum etiam cum per vitium mala est, capax est boni, quod bona sit. X, 4117. Natura hominis, non mala creata, etiam si fecerit in eo mala voluntate, ne suis viribus redire posset ad bonum. X, 1522.

Natura nec sana est, nec sufficit sibi ad Justitiam. X, 250. Natura in tantum sana non est, in quantum id quod faciendum est, aut cæcitate non videt, aut infirmitate non implet. X, 295. Natura tamquam sana defenditur a Pelagio. X, 285. Natura creatrix defenditur et prædicatur ab Augustino et Catholicis; natura peccatrix reprehenditur et arguitur. X, 1502. Naturam conatur excusare Julianus. X, 1497, 1498, 1500. Naturam, cum primo malum egit, non ex necessario, sed ex possibili habuisse voluntatem malam, quomodo intelligit Julianus. X, 1499. Naturas peccare, sive a possibili sive a necessario, contra Julianum ostenditur. X, 1502. Natura propria voluntate vitiatæ, siue Dei gratia non potest sanari. X, 297. Qui naturam contra gratiam defendit, causam Dei non agit. X, 266. Causam Dei melius agit, qui gratiam agnoscit, quam qui naturam defensat. X, 271. Naturæ defensor, dum quasi sanam tuctur, excludit a languida Salvatore. V, 189. Natura humana, etiam si in illa integritate in qua condita est permaneret, nullo modo se ipsam Creatore suo non adjuvante servaret. II, 850. Natura non bene se habet facta, si a faciente recesserit. III, 452.

Naturæ possibilitas a Pelagio defensa. II, 768, 770, 785. Gratiæ Dei adversatur, qui affirmat ad vitanda peccata et mandata facienda, sufficere posse naturam. II, 762. Naturam Deus creat, vitium sanat. X, 1159, 1167. Naturæ corruptio pro peccatum, renovatio per Christum. X, 173. Naturam indigere Redemptore, fassus est Coelestius apud Carthaginem. X, 706. Natura humana quomodo capax est justificationis. X, 690. Falso queritur de natura sua genus humanum. X, 247. Natura non putetur gratia; aut ideo putetur, quia gratis concessa. V, 172, 175, 176. Communis est omnibus natura, non gratia. V, 172. Nemo est in genere humano, cui non dilectio, etsi non pro mutua caritate, pro ipsa tamen communis naturæ societate debeatur. II, 499. Natura quadam ratione gratia Dei. II, 767, 768.

Natura peccatis, vindicta peccati. X, 219. Primo homini quod erat peccata, natura nobis est. IV, 598. Deus naturam damnando, neque aut totum abstulit quod dederat, aut a sua potestate removet. VII, 788. Naturis bonis tantum minus esset plenus, si nemo peccasset. VII, 556. Natura rationalis etiam misera, præstantior est irrationali vel insensibili. VII, 319. Naturam suam an quisque dignoscere tenetur, ut distet a pecoribus. X, 525. Naturam nostram minime dignoscimus. X, 527, 528, et seq. Naturam hominis bifariam dicitur. I, 600, 610, 1297. Natura pro membro quo ejusdem generis animantium natura propagatur. X, 1450.

Naufragium. V, 1517. Naufragium passi sunt omnes anatores seculi, et nudi omnes exierunt. IV, 1645.

Navigius Augustini frater. I, 962, 980. Libris in villa Casicioo scribendis interfuit. I, 905. Navigius mortu Monni-

cæ, et ejus funeri interfuit. I, 775. Navigii spiritalis instructio. VI, 680. Navigius syleucus. I, 968.

Navigationis utilitates et incommoda. IV, 1762.

Naves et in pelago et in portu periclitantur. IV, 1277. Omnes in navi sumus, alii operantur, alii portantur, si nullo tamen omnes et in tempestate periclitantur, et in portu salvantur. IV, 190, 1423. Navis iactata tempestate. V, 475. Jesus in navi, fides in corde. IV, 190, 324. Navigia duo, populi duo. V, 1175. Navim magnis hominum bonisque conatibus immobilem redditam, una muliercula zona traxit. VII, 294. Naves, ecclesiæ dicte. IV, 1580, 1381, 1423.

Nauta qui perdidit quo tendat, quanto est in gubernanda navi agillior, tanto periculosior eam gubernat. IV, 259.

Natum quando prophetaverit non invenitur. VII, 587.

Quid prophetavit. VII, 588.

Nazari dicebantur in Lege, qui ad tempus votum habebant. III, 822.

Nazaræi hæretici. VIII, 27. A nonnullis Symmachiani appellati. VIII, 549; IX, 465. Nazaræorum hæresis. II, 282. Circumcisionem, sabbatum, pleraque alia Legis præcepta observabant. VIII, 549. Circumcisionem addebant baptismo. IX, 465. Nazareni hæretici adhuc usque persistunt. IX, 225.

Nebridius. II, 65, 63, 67, 68, 71, 72, 73. Patria Carthagini vicinus. I, 728. Augustino carissimus, adolescens valde bonus, et valde cautus. I, 696. Nebridius mirabilis animæ. I, 737. Tota donus ejus per eum fit Christiana. I, 765. Nebridius Medionalium venit, non ob alium, nisi ut cum Augustino in sapientia studio vivat. I, 726. Nebridius sub Verrecundo Mediolanensi grammatico docet. I, 753. Nebridius Augustinum ab astrol. gis consulendis revocare nititur. I, 696. Nebridius beatæ vitæ inquisitor ardens. I, 728. Nebridii argumentum contra Manichæos. I, 754. Nebridius errans aliquando circa Incarnationis mysterium, postea fit catholicus; Deo circa in perfecta castitate apud suos in Africa. I, 765. Nebridius oderat de questione magna, responsonem brevem. II, 265. Nebridius moritur haud multo post Augustini baptismum; vivere creditur in sinu Abrahamæ. I, 765. Epistolæ ad Nebridium. I, 763. Augustini epistolæ Christum, Platonem, Plotinum Nebridio sonabant. II, 67. Victor Nebridii frater. II, 73.

Necessarium unum. V, 614, 1188; X, 605. Necessaria hic multa homini, quia infirmus est. V, 252. Necessaria deesse servis suis aliquando Deus permittit. III, 1296. Necessarium ad vitam defectus quid efficit in justis. VII, 28. Sufficiantiam rerum necessariorum non indenter sibi ac sus vult, quisquis vult, nec amplius vult. II, 499. Bona terrena sint ad necessitatis usum, non ad caritatis affectum. V, 954.

Necessarii et possibilis nominibus quid intelligitur. X, 1499. Necessarii, et possibilis distinctio. X, 1481, 1482, et seq.

Necessitas duplex. VII, 152. Necessitas celestis juxta astrologos. VII, 142. Nec ad virtutem, nec ad vitium necessitate trahitur, quomodo. X, 286. Necessitas et voluntas simul esse possunt. X, 1398. Necessitas voluntatem non consumit. X, 1398. Necessitas quadam voluntatis. X, 1595. Necessitas boni reperitur cum virtute voluntaria. X, 1498. Necessitas premens invitum, nulla in actu justitiae, sed est quandoque in actu peccati. X, 1299. Necessitas quadam malum agendi. X, 1492, 1500. Necessitas poenalis peccandi in diabolo, nec tamen excusatur a crimine. X, 1484. Unde illa in diabolo peccandi necessitas. X, 1484. Necessitas agendi malum in nobis, quæ non erat in homine, quando primo peccavit. X, 1485. Homo sic conditus, ut necessitate peccandi non haberet, nec peccaret, si peccare nollet; cum etiam semper nolle utique posset. X, 1490. Necessitas vitii in præsentia vite. X, 1500. Necessitas quadam peccandi. X, 286, 296, 1118, 1120. Hæc necessitas poenalis peccati nulla necessitate commisi. X, 1118, 1119. sicut erit in præmio non posse peccare, sic in poenâ est non posse recte agere. X, 1518. Sunt etiam necessitate facia quadam improbanda, quæ nulla peccata essent, si non esset ista poenâ hominis, sed natura. I, 597, 1296. Necessitates, cupiditates valide. IV, 238. Consuetudines nature. IV, 238. Necessitas consuetudine inducta. I, 755. Necessitas consuetudinis secundum Pelagianos intelligenda in verbis Apostoli. X, 1598. Pauli de se ipso dicitur, Non quod volo facio bonum, etc., sensus pius et verus est Doctoribus catholicis. X, 1495. Voces illas non Apostoli, sed homines mala consuetudine pragravati esse, frustra dicunt Pelagianæ. X, 1495. Necessitas peccati in posteris Adæ non sanatur, nisi per gratiam. X, 1496. Non minus necessitas nocet libertati. VII, 152. Nec omnis pugna cum arbitrio voluntatis. X, 275. Necessitas quadam beatæ non auerens libertatem. X, 1116. Necessitas voluntatis quadam, et beatæ. X, 1487. Non posse peccare si necessitas dicenda est, bea-

Assima est ista omnia necessitas. X, 1118. Necessitas virtutis felix in futura vita. X, 1500. Necessitate non premitur Deus, ut peccare non possit: neque tali necessitate premitur beati, sed ea fruuntur. X, 1118.

Necessitas omnis ferenda est potius, quam perpetranda aliqua iniquitas. IV, 920. De necessitatibus liberantur humiles. IV, 258. Quando necessitatibus erudit nos Deus, vult ut amplius illum diligamus. IV, 751. Necessitas dura moriendi, et id nolle quod necesse est. IV, 257. Necessitas, omniium actionum humanarum mater. IV, 1061. Necessitas dura presentis vite nescire cor alterius, imo et proprium. IV, 257.

Necessitudines temporales quare odiendae. III, 1249. Haec non sunt in regno caelorum. III, 1249.

Necromantia, divinationis genus. VII, 225.

Nectarius major. II, 155. Forte idem ac Paganus ille qui in gratiam patriae suae Calamensis scripsit Augustino, et cui rescripsit Augustinus. II, 513, 586.

Negare Christum factis. V, 991. Negatio non tantum lingua est, sed et factis. III, 2001. Negare Christum non Paganum tantum et Judaei, sed quicumque niale vivunt. IV, 614. Quanta vita est confiteri Christum, tanta mors est negare Christum. III, 1810. Negare se esse Christianum, est Christum negare. III, 1933. Negare se. V, 585, 1456, 1459.

Negligentiae negatur sapientia. IV, 1378.

Negotiatio et in Graeca lingua ab actu dicitur, et in Latina a negotio otio. IV, 887. Negotiatio in peccatum sit. IV, 836. Negotiationis utilitates et incommoda. IV, 1762.

Negotiator fraudi et perjurio obnoxius. V, 1591. Venditum et ementium caritatis ac villitatis vota perversa. V, 1541. Negotiatori an liceat carius vendere quam emit. IV, 886. Negotiator demens et damnosus. V, 144. Negotiator naufragus propter aurum perdit animam. V, 1517. Negotiatores sunt, qui sibi de operibus suis placent. IV, 887.

Negotium otiosum Beatorum est laudare Deum. IV, 1463, 1916, 1941. Negotiis hominum quaedam divinae iustitiae imago impressa est. VI, 120, 121.

Neat. V, 228.

Nemesianus puer martyr. V, 1298.

Nemesianus a Tubunis. IX, 204, 203.

Nemroth gigas. III, 331; VII, 491.

Neapolis. IX, 239.

Neomeniae quid significant. VIII, 354.

Neophytorum initia. VI, 208. Ut dies Neophytorum distinguantur a caeteris, id est ut octavo primo concinunt, Ecclesiae consuetudo roboravit. II, 220.

Nephtulin interpretatur dilatatio mea. IV, 833.

Neptunus unde deus dicitur. VII, 212. Neptunus aquas mundi esse voluit. VII, 207. Neptuno mare tribuitur. IV, 209; VII, 119. In Neptuni simulacro mare adorabant Gentiles. IV, 1483. Neptunus ignarus futuri. VII, 80. Neptuni servilia ministeria in extruenda Troja. VII, 79, 80. Neptunus mendacium factum ab homine. V, 1025.

Nequitia unde dicta. I, 964, 974. Nequitia eorum major est, qui oderunt praecipua veritatis, pro qua crucifixus est filius Dei, quam eorum qui crucifixerunt filium Dei. IV, 105. Nequitia est mundum istum diligere. VI, 299.

N. Neronis luxuries et crudelitas. VII, 168. Primus est persecutus Christianos. IX, 323, 328. Nero Romam incendit, volens videre quomodo Troja arserit. V, 1386. Neronem futurum Antichristum nonnulli suspicantur. VII, 686.

Nescire Deum aliquid, quo pacto intelligendum. IV, 69, 354, 354, 355. Nescire Dei, est improbare. V, 879. Rectum est homini, ut quando nescit, dicat, nescio: at quando scit, et dicat nescio, testis est contra se. V, 714. Nescire cor alterius dura necessitas. IV, 257. Multi nec se ipsos noverrunt. IV, 1319.

Nestorii erroris doctrina catholica contraria. VI, 249, 250, 251, 252.

Nestoriani haeretici. VIII, 50. Not. 2. Eorum haeresis. X, 954.

Nervi motum corporis instrumenta. I, 1057. Nervos vegetat mobilioresque efficit siccitas colorque moderatus. I, 1057. In nervis corporum robor. I, 1057, 1058.

Nicenum Concilium. VIII, 772, 779, 785. Niceno Concilio prohibitum esse, ut in eadem sede dno essent episcopi, ignorabant Augustinus ac Valerius. II, 967. Nicenae synodi legem profertur Imperatores. II, 927.

Nicodemus cum Stephano sepultus, et auctor ut hujus corpus juveniretur. V, 1453.

Nicolanus unus ex septem Diaconis, a quo Nicolaitae. VIII, 25. Ejus haeresis. VIII, 26.

Nicomedes a Segermis. IX, 200.

Nidus timoris. IV, 4925.

Nigellus mathematicus, unde figulus appellatus est. VII, 145.

Nigrum ad Hylen pertinere dicunt Manichaei. VIII, 396. Nihil omnino est, quod nulla substantia est. IV, 845. De nihilo Deus res fecit, quia non de se ipso fecit. X, 1470. Tandiu homo aliquid est, quamdiu illi haeret, a quo factus est; recedens ab illo, nihil est. IV, 962. Qui deserit eum a quo factus est, et inclinatur in nihilum, in hoc peccato tebebratur. IV, 109. Nihil censetur, quod ad alterius comparationem perexiguum est. V, 795. Nihil et tenebrae, non idem. X, 1480.

Nilus fluvius, qui in Scriptura Geon. III, 203, 378. Ajud cataclita Nili, aquarum proruentium strepitu, accolite usu aurium destituti. X, 1419. Nilus certo tempore per plana Aegypti restagnat, alio tempore ad ripas suas redit. III, 329.

Ninyas, Nini filius, quartus rex Assyriorum. VII, 561, 562.

Nimis quid significare solet. IV, 1444, 1509. Nimis provalde. IV, 1509. Ne quid nimis, laudatum a Graecis et Latinis proverbium. IV, 1509. Hoc primum in vita utile, ut ne quid nimis, ex Terentio. I, 973. Nimum saepe incommodius est quam parum. I, 975.

Ninive a quo aedificata. VII, 480. Quomodo conciliatur quod codices Hebraei Niniven post triduum, Septuaginta vero post quadraginta dies dixerunt evertendam. VII, 602. Ninive post praedicationem Jonae eversa est in malo, aedificata in bono. IV, 592. Eversa per poenitentiam. V, 1610. Ninive figura Ecclesiae. VII, 605.

Ninus secundus rex Assyriorum. VII, 561. Primus intulit bella finitimis. VII, 116. Universam Asiam subegisse traditur. VII, 561. Quo tempore Asiam subjugavit. VII, 578. Nini cupiditas. VII, 116.

Nivem nigram esse dicebat Anaxagoras. X, 1597. Vestis Christi in monte fulgens sicut nix, quid significabat. IV, 1932. Nix sicut lana, praedestinatio adluce frigidit. IV, 1932.

Nobiles a peccando, solo Dei timore deterrentur. IV, 1938. Christi gratia etiam ad nobiles pervenit. IV, 1570. Multi ex nobilibus elegerunt paupertatem in saeculo, nobilitatem in Christo. IV, 1938. Nobilitum conversio, majoris laetitiae causa est Ecclesiae. I, 752. Nobilitis ortus superbia reprimatur. V, 1312.

Nobilitas et secundum Deum, et secundum hoc saeculum. III, 1269. Nobilitatis nomine superbus plus tenet diabolus. I, 752.

Nobilis episcopus. II, 1093.

Nocendi voluntas potest esse a suo quoque animo, non autem potestas nisi a Deo. III, 431. Nocendi voluntas a malo est, potestas non nisi a Deo. IV, 220, 291, 1292, 1383. Nocendi potestas occulta Dei dispensatione in alium permittitur ad poenam, in alium ad probationem, in alium ad coronam. IV, 220. Nocebitur inde ei, unde nocere quisque conatur. IV, 329. Noceat duobus modis, ad faciendum miserum, aut deserendo miserum. IV, 1285. Nocere piis non valent potentes saeculi. V, 220. Bono malus nihil vere nocet, sed prodest. V, 202, 1564. Deo nolente nemo tibi nocet, quo permittente emendaris, non everteris. IV, 1246. Justo qui nocet, non ei vere nocet, sed sibi. I, 600. Nemo malus non sibi prius nocet. IV, 329, 1286. Ut malitia tua alteri non noceat, fieri potest; ut autem tibi non noceat, fieri non potest. IV, 550. Animae tantum suae nocet dilector iniquitatis. IV, 156. Deus nulli nocet, sed crucifixus peccatorum suorum unusquisque constringitur. IV, 151. Nocens humilis esse non potest, superbus non potest esse innocens. V, 1561.

Nocturnum quod vocant, genus sacrificii et superstitionis. VI, 703.

Nodotus Deus geniculis nodisque cultorum profectus. VII, 118.

Noe propheta merito dici potest. VII, 598. Noe facta omnia fuerunt propheticam. VII, 477. In arca Noe reprobus unus inventus est. II, 272. Arca Noe Ecclesiam designat. IV, 1338. Noe cum suis per aquam et lignum liberatus, familia Christi per baptismum crucis passione signata. VIII, 262. Noe significat rectores Ecclesiae. IV, 1751. Noe inebriatus et nudatus, figura Christi. VIII, 266, 267. Noe figura Dominicae passionis. III, 141. Ex filiis Noe hi tantum commemorantur in scriptura, qui gentes fecerunt. VII, 481. Reprehensione digniores qui aunc Christo aedificante Ecclesiam non convertuntur, quam qui olim Noe aedificante arcam. V, 1614. Noe, Daniel et Job quos significant. VI, 717. Noema voluptas interpretatur. VII, 465.

Noepis. VIII, 910.

Noetus a quo Noetiani haeretici. VIII, 53.

Nola a barbaris oppugnata. VI, 606. Et vastata. VII, 24. Pelagii erroris in Nola urbe quanta pertinacia quidam adhaerebant. II, 826.

Nomen quasi notamen dictum est. III, 250. Nomen non propter se nomen est, sed propter id quod significat. IV, 122. Nomina rebus, ut cuique placuit, imposita sunt. I, 1116.

Nomen imponere rebus, altissimæ sapientiæ indicium. X, 1432. De re cum constat, non est de nomine laborandum. IX, 469. Nomen nihil prodest, ubi res non est. III, 2037.

Nomen Dei quale. IV, 1311. Quomodo ad captum hominum temperatum. IV, 1302. Nomen Dei qua ratione sanctificetur. IV, 1357. Quomodo sanctificatur in electis. X, 899. Cognitio nominis Dei. IV, 122. Nomen Dei si quaeris, quaerit et ipse tuum; nomen Dei si neglexeris, delet et ipse tuum. IV, 1173. Si sibi vult prodesse nomen Domini, recedat ab iniquitate, qui invocat nomen Domini. V, 447. Nomen Domini in vanum accipere. V, 68. Nomen Christi, fama ejus est; parvum nomen erat, magnum factum est. IV, 1233.

Non, seu particula negans addita non mutat prædicamentum. VIII, 913. Non entia etc., quæ non in specie, sed in ejus privatione sciuntur, quodammodo nesciendo sciuntur. VII, 353.

Nosse pro facere. IV, 1526. Noscendi homines duplex ratio, unde et in eos diversimode afflicimur, II, 942.

Nostrum nihil, nisi peccatum. V, 955.

Notarii. III, 55. Notarius qui dictata notis excipit aut scribit. II, 694. Notarii Ecclesie. II, 967. Notarius et tribunus. II, 488, 490. Notariorum latini sermonis penuria in Palæstina. II, 753.

Notaria vel Notoria Donatarum. II, 490, 493, 509, 511; IX, 621, 622, 677, *App.* 821, 828.

Notitia paritur a cognoscente et cognito. VIII, 970. Notitia rei alia in ipsa re, alia in ipsa aeterna veritate. VIII, 963. Notitia Dei alia est, et alia hominis. IV, 576. Notus Deus non est, nisi in Judæa. IV, 956. Notitia Dei plenissima, verissima, felicissima iis est, quibus hoc est Deum habere, quod nosse. II, 840. Noti Christi, qui. IV, 1144.

Nox quid sit. III, 253. Nox diei servit, non dies nocti. IV, 883. Quidquid facis ex præcepto Dei, non propter emolumenta carnis fiat, ne dies serviat nocti. IV, 883. Nox media dicitur intempesta, quia inopportuna est actionibus vigilantium. IV, 1588. *Vide* Dies. Nox in qua nemo potest operari, quæ. III, 1718. Nox, iniquitas hujus sæculi. IV, 83; V, 58. Nox designat adversitatem. IV, 67, 1175, 1737, 1793, 1853. Tribulationem. V, 223. Tempus hujus vitæ. IV, 557, 973, 1292, 1792. Carnem et carnales. IV, 439. Humilitatem mortalitatis. IV, 1514. Ignorantiam. IV, 1161. Judam et Judæos. IV, 160. Quamdiu non vides cor meum, et non video cor tuum, nox est. IV, 1291.

Novacula, homo malus. V, 202, 421.

Nova. IX, 233.

Novatiani. IX, 469, 589, 747. Rebaptizabant. IX, 145. Novatianus quidam dicebat Petrum non fuisse baptizatum. II, 1086. Et apostolos pro baptismo penitentiam dedisse. II, 1088. Novatianorum hæresis damnans secundas nuptias. VI, 433.

Novatus hæresiarca. VI, 714.

Novatus episcopus. II, 1019, 1020, 1021.

Novatus episcopus, forte sitifensis. II, 291. *Not. (b).*

Novatus a Thanugade. IX, 204.

Novellare. VI, 687.

Novellus tysticensis. IX, 676.

Novendialis. Novem dies luctus in funere Paganorum. III, 506. Prohibenda hujus numeri dierum consuetudo Christianis. III, 596.

Novenarius numerus imperfectus. III, 1336.

Novitatis appetitio periculosa. I, 1355. Novitati quomodo vobestas cessit. VI, 677, 678.

Novum nihil sub sole quo sensu dicitur. VII, 361. Novi hominis instauratio, in cruce Domini designatur. III, 2069. Parturit vetus homo, sed nascitur novus homo. IV, 536. Novi semper esse debemus. IV, 1716. Nova vita in fide nunc inchoatur, et spe geritur, sed non erit perfecta nisi resurrectione. II, 217. Novus homo, novum canticum, novum Testamentum, ad unum regnum pertinent. V, 210.

Novissima et antiqua, quæ. IV, 1787.

Novorum seu Novarum ecclesia Carthagine. V, 111; IX, 638.

Noxia sunt multa quæ non sunt mala. VIII, 512.

Nubere. Et qui continentiam vovit, uxorem ducere non licet, etiam ut faciat Christianam. VI, 468. *Vide* Matrimonium. Nubere post continentiae votum, damnable est. IV, 1058. Non tamen damnandæ tales nuptiæ. VI, 457. Nec rescindendæ. VI, 458. Virgines quas poenitet professionis, melius nubent, quam urerentur. VI, 415. Lapsus a sancto proposito malus, nuptiæ tamen lapsarum bonæ. VI, 439. In eos qui lapsarum a sancto proposito nuptias adulteria esse dicunt. VI, 458. Sancimonialis si nupsit, Christi adultera deputabitur. IV, 1038. In tradenda nuptiis filia, maris voluntatem omnibus natura præponit, nisi ea arato sit puella, quæ jure licentia sibi eligat ipsa quod velit. II, 1070. *Vide* Nuptiæ.

Nubes aqua est. III, 237. Nubes quomodo ascensus creli. IV, 1344, 1345. Nubes Christus in carne. IV, 1124. Nubes Apostoli. IV, 346. Nubes Elias, Jeremias, Joannes, alique Prophetæ et annuntiatores verbi Dei. IV, 1123. Nubes prædicatores veritatis, unde Deus coruscet, tonat et irrigat. I, 852; IV, 136, 346, 672, 1543. Nubes sacramenta et figura. IV, 1909. Nubes scriptura sacra. III, 498; IV, 437. In columna nubis Christus præfiguratus. IV, 1266.

Nuditatem suam non adverterunt primi parentes, nisi post peccatum. III, 448. Nuditatis post peccatum pudet, non ante. V, 817. Nuditas non erubesceret, si iniquitas non præcessisset. V, 653, 680. Quare primos parentes non pudebat nuditatis suæ ante peccatum. III, 450; IV, 425. Cur primi parentes post peccatum tlexerunt nuditatem. X, 685. Nuditatis pudor cum omni homine nascitur. X, 565.

Nugæ majorem, negotia vocantur. I, 668.

Numa Pompilius successor Romuli. II, 529; VII, 60, 84, 582. Ad tuendam Romam, diis Trojanis alios adhibuit. VII, 87. Aliter atque antea deos colendos Romanis instituit. II, 375. Romanorum sacrorum institutor fuit. VII, 222. Libri ejus Senatui edicto combusti, ne sacrorum causæ innotescerent. VII, 222, 225. Numa Pompilius illicita curiositate ad secreta dæmonum pervenit. VII, 222, 225. Urbis regendæ quasdam leges condidit. VII, 60. In deos referri non meruit, licet eorum cultor. VII, 582.

Numantia urbs Hispaniæ Tarraconensis. VII, 103. *Not. (d).* Romanorum fœdus cum Numantinis, infaustum. VII, 103.

Numeria dea docet numerare. VII, 122.

Numerus. quidquid ratio potest, numeris potest. I, 1015. Numeri efficacissimi insunt seminibus rerum. III, 526. Et rebus omnibus etiam inlatis. I, 1258. Numeris cuique rei impressis sapientia se ipsa commonstrat. I, 1263. In sapientia et ex sapientia numerus est, in numero et ex numero sapientia. I, 1238. De numeris spiritualibus et æternis. I, 1181. Numerorum ratio immutabilis. I, 1252, 1257, 1334. Numeri infiniti. VII, 567. Numero numerantur quæcumque numerantur, ipsum numerum quis numerat. IV, 1906. Numerorum infinitas non est Deo incomprehensibilis. VII, 568. Numerus sine numero. IV, 418. Numeri initium est ab uno, et finis in nullo. VIII, 605. Cur ab uno ad Deum progressus, et inde ad unum reditus in numerando fiat. I, 1095. Etsi numerus intelligibilis infinite crescat, non tamen infinite minuitur; contra numerus sensibilis. II, 64. Numerus, et super numerum. V, 116, 1168. Supernumerarii, qui. IV, 1904. Numerorum occasio. I, 1015. Numerorum vestigia in carnis voluptate. III, 157. De numeris iuse et egregie. I, 1094, 1165, 1257. Numerus singularis pro plurali. IV, 1445. Numerus pluralis, loco singularis. IV, 1442. In numeris summa solida utitur scriptura. III, 643. Et nomine totius, maximam partem plerumque significat. VII, 471. Numerorum certos articulos quod excedit, scripturæ moris est non computare. V, 332. Imperfecti, perfecti, et plusquam perfecti numeri, quinam appellantur. III, 298. Numeri in scripturis sacratissimi et mysteriorum plenissimi. III, 589.

Numeri varii mystice explicantur. IV, 570. Mystica expositio ternarii et quaternarii. V, 1177. Numerus ternarius ad animum pertinet, quaternarius ad corpus. IV, 91. Numerus ternarius in multis sacramentis maxime excellit. II, 220. Numerus quaternarius et vicenarius. III, 718. In quaternario numero est insigne temporalium. V, 1178. Numerus quinquarius commendatur in veteri Testamento. III, 717. In quinario numero intelligitur populus Judæorum sub Lege positus. IV, 571. Intelligitur continentia quinque sensuum. IV, 570. Quinque virgines, omnes animas intraturas in regnum celorum designant. IV, 1920. Numero quinario et denario lex præfiguratur. V, 498. Expositio mystica septenarii. V, 353, 652, 1161, 1169. Quid septenarius significet. IV, 1019, 1969. Numero septenarius universitas sæpe significatur. II, 209. Perfectio figuratur. V, 518, 581. Spiritus sanctus commendatur. V, 1160, 1170. Numero septenario creatura figuratur. II, 218; V, 1177. Quid octonarius significet. IV, 90. Numerus octavus resurrectionem significat. II, 215. Expositio mystica denarii. V, 353, 357, 1177, 1240. Numeri denarii mysterium. V, 518. Numerus denarius totam sapientiam significat. V, 1216. Aternitatem significat. IV, 1961. Legem exprimit. IV, 1961. Perfectio beatitudinis nostræ in denario, quia redit ad primum. II, 218. Septenarius numerus, denarius, duodenarius et quicumque alii numeri sæpe pro universo tempore ponuntur. III, 86. Expositio mystica undenarii. V, 353, 518. Duodenarii. IV, 572. Numerus duodenarius sacratissimus. IV, 1339, 1436. Numerus quindenarius concordiam significat dicitur Testamentorum. IV, 1144, 1960. Numerus septimus decimus quid significet. IV, 571. In numero decimo septimo sacramentum mirabile reperitur. II, 220. Numerus decimus octavus quid significet. III, 803. Quid vicenarius

quintus. III, 1509. Expositio mystica quadragenarii. V, 532, 1059, 1081, 1177, 1216. Numero quadragenario vita præsens, quinquagenario futura figuratur. II, 218. Numerus quadragenarius indicat integritatem sæculorum. IV, 1226. Temporalis in hoc mundo cohabitationem commendat. IV, 1961. Expositio mystica quinquagenarii. V, 1177, 1178. Dies quinquagesimus non tantum in Evangelio, sed et in veteribus libris commendatur. II, 218. Numerus quinquagenarius demonstrat significationis est. IV, 1960. Beatam æternitatem æmulat. IV, 1465. Numeri quinquagenarii figura. V, 1051. Numeri LXXVII significatus. 535, 518. Numerus centum quinquaginta, et numerus quindecim sacratum. IV, 1144. Numerorum expositio mystica et numeri cum piscium. V, 1170. Numerus piscium post resurrectionem captorum quid signarit. IV, 1961. Mille propter suam perfectionem alios omnes numeros complectitur. IV, 1594.

Numida. IX, 586.

Numida hæreticus schismatis Donatarum auctor. V, 295.

Numidia. IV, 178; IX, 588. *Numidæ* situs. IX, 450. Pingues campos habet et frumentarios, sed sine olivæ et nemoribus. V, 295. *Numidia* consulari exortus est furor Donatarum. II, 225; V, 295. *Numidia* consulari excepta, in cæteris Africanis provinciis Donatistæ catholicorum episcoporum numero superantur. II, 493.

Numidius episcopus. II, 759, 780.

Numina quæ corporibus præsidebant, adorabant Gentiles, non ipsa corpora. IV, 1185. Vide *Dii*. Abadiis inter numina. II, 85.

Numitor avus Romuli rex in Latio. VII, 578. Ab Amulio fratre Alba pulsus. VII, 91. Numitoris primo anno condita est Roma. VII, 578.

Numitorius unco tractus, sparsis visceribus interit. VII, 107.

Nummianus advocatus pro Restituto episcopo Donatista contra Maximianum locutus est. II, 415. Agebat ut Primitiani communioni Membresitana ecclesia traderetur. IX, 549, 550.

Nummus Dei homo est. V, 82. Nummum suum, imaginem scilicet suam a nobis Deus querit. IV, 1518.

Nundinarius diaconus Donatarum. IX, 512, 513. A silvano Cirtensi degradatus. II, 168. Et excommunicatus. II, 197. Apud Zenophilum Lucillæ nundinas patefecit. IX, 426, rpp. 798.

Nundinus exceptor IX, 515.

Nuptiæ. X, 710, 806. Quatenus definiendæ. X, 818. *Nuptiæ* damnant Adamant. VIII, 51. *Tatiani*. VIII, 50. *Manichæi*. X, 1462, 1465. Quare damnant Manichæi. VIII, 37, 494. Et damnant plus quam concubitum. VIII, 597, 598. *Nuptiæ* nullæ damnandæ. VI, 449. In eos qui ab Apostolo damnatas nuptias calumniantur. VI, 404, 405. *Nuptiæ* non damnantur a Catholicis. X, 442, 820. *Nuptiarum* damnatores esse qui peccatum originale asserunt, Pelagianorum calumnia. X, 1038. *Nuptias* non a Deo institutas dici, calumnia Juliani. X, 534. *Nuptiæ* a Deo institutæ. III, 1438; X, 564. Et quando. X, 574. *Nuptiæ* etiam quæ nunc aguntur, a Deo institutæ. X, 468. *Nuptiæ* a Deo benedictæ et bonæ. X, 1161. *Nuptiarum* benedictio quare ante peccatum data. VII, 428, 429. *Benedictio* a Deo collata hominibus ut multiplicarentur, qui sublata est peccato. X, 448.

Nuptiæ essent, etiamsi nemo peccasset. X, 405, 414, 1083. Usus concubentium naturalis, idemque inculpabilis in paradiso esse potuissent, etiamsi nemo peccasset. X, 1451. *Nuptiæ* ante peccatum longe alie fuissent, quam sunt nunc. X, 405. *Nuptias* cum libidine putanda admittit Julianus in paradiso. X, 1178. *Concupiscentia* non fuisset in nuptiis in paradiso. X, 1081. *Excepta* libidine nuptiæ tales fuissent ante peccatum, quales nunc sunt. X, 751. Fuissent sine libidine, aut saltem sine pudore libidine, si non esset peccatum. X, 607, 1161, 1167. *Nuptiæ* quomodo nunc alie post peccatum. X, 468. *Nuptiæ* jam non sine libidine. X, 1541.

Nuptiæ etsi jam non possunt esse sine malo concupiscentiæ, non ideo malæ. X, 750. *Nuptiæ* non sunt malum. X, 404. Non sunt peccatum. VI, 581. *Nuptiæ* bonæ, sed mala concupiscentiæ. X, 725, 726. *Nuptiæ* non malæ, nec bono bene utuntur, sed malo. X, 728. Non serviunt diabolo per libidinem, qui filiorum procreandum causa utuntur conjugum corpore, ut generentur regenerandi. X, 1405. Etsi non est sine libidine, non propterea ipsæ damnantur nuptiæ: aut libido desinit esse morbus. X, 765. *Nuptialis* concubitio per se ipsum est bonus, nec est peccatum. X, 406. *Nuptiarum* opus bonum est, etiam in impiis. X, 758. *Nuptiæ* bonæ et honorabiles. III, 397; X, 686, 687. *Nuptiæ* bonæ sunt. X, 765. Quatenus bonæ. X, 717. *Nuptiarum* bona. X, 1084. *Nuptialis* bona quæ et qualiter diligenda. X, 424. *Nuptiarum* bonum quid distat a concupiscentiæ malo. X, 418. *Nuptiarum* tria bona. X, 732, 810. Proles, pudicitia

sacramentum. X, 406. Proles, fides, sacramentum. VI, 594. Bonum nuptiæ, procreatio filiorum. VI, 269.

Nuptiæ celebrantur propter filios habendos. III, 1452. *Nuptiis* nuptialiter uti. VI, 594. *Nuptiis* concubitus solus ille est, qui fit causa generandi. VI, 581. *Filiorum* propagatio, prima et naturalis et legitima causa nuptiarum. VI, 394, 479. *Concubitus* causa propagandi, non vitium sed officium est. VIII, 598. *Nuptiæ* honorabiles, et ab omni noxa libidinis immunes, si ea bene utuntur intentione propagandis. X, 1337. *Nuptiarum* lex honesta et utilis, et ordinata propagatione nascantur liberi. X, 1459. *Nuptiarum* fructus, honor. X, 442. *Ordinata* filiorum susceptio. X, 729. *Soli* libidinosi conceptum aut partum non intendunt in usu nuptiarum. X, 417. *Nuptiarum* bono naturali quoniam male utuntur. X, 415. *Et* illud in peccatum convertunt. X, 415. *Nuptiarum* bonum infideles in malum convertunt, fideles in usum justitiæ. X, 757. *Nuptiarum* opus est bonum: non tamen supra aut adulteria faciendæ, ut gignantur filii. X, 758. *Nuptiæ* qui differant ab adulteriis. X, 1084. *Nuptiarum* bonum malo originali non potest accusari, nec adulteriorum malum bono naturali excusari. X, 415.

Nuptiarum bonum pudicitia conjugalis. X, 404. *Etiam* in nuptiis libido culpabilis. X, 687. *Carnis* tribulatio in conjugio de qua dicit Apostolus, quamvis sit. VI, 405. *Nuptiarum* bonum modificat concupiscentiam, non extinguit. II, 814. *Nuptiæ* filelium concupiscentiam carnis in usum justitiæ convertunt. X, 416. *Nuptiæ* olim Legis obsequium, nunc infirmitatis remedium, et humanitatis solatium. VI, 457. *Nuptiæ* quæ sanis poterant esse officium, sunt ægrotis remedium. III, 597. *Nuptiæ* infirmitati incontinentiæ provident. X, 424.

Nuptiarum sacramentum. X, 420. *Nuptiarum* sacramentum nec separati, nec adulterati amittunt. X, 420, 424. *Ad nuptias* Dominus venit, ut conjugalis castitas firmaretur, et ostenderetur sacramentum nuptiarum. III, 1459.

Nuptiarum laus ex Pelagianis. X, 610. *In nuptiarum* laude quæ Pelagianorum intentio. X, 615. *Nuptiæ* quatenus laudandæ. X, 614. *Nuptiæ* sic laudandæ, ut ad earum vituperationem non pertineat, quod omnes homines peccato originali nascuntur obnoxii. X, 613. *Quæstio* de hac re Augustinum inter et Julianum agitata, ad fundamenta fidei pertinet. X, 645. *Nuptiæ* natura sua et institutione non sunt causæ peccati. X, 460. *Ex* bonis conjugii non est ortum peccatum. X, 427. *In nuptiis* quid ad Deum, quid ad hominem pertineat. X, 805. *Ex Deo* est quiddam est in nuptiis, præter concupiscentiam et delictum. X, 445. *Nuptiarum* laus an sit communis libidini. X, 805.

Nuptias nimium laudavit Jovinianus, sed peccatum originale non negavit. X, 443. *Nuptias* virginitati sacræ coequabat Jovinianus. X, 495, 552, 1418. *Nuptiæ* bonæ, melior virginitas. VIII, 494. *Nuptiis* virginitas jure divino anteponitur. VI, 597. *Nuptiis* virginitas ita præferatur, ut non nuptiæ damnentur. VI, 404. *Nuptiæ* Christianæ catholicæ, etiam non univiræ, Vestalibus et hæreticis virginibus anteponebantur. X, 416. *Nuptias* etiam corpore sanctas esse, licet minus quam inuuptas. VI, 454, 455. *Nuptiarum* jure misceri feminis officiosum fuit olim sanctis viris, non libidinosum. VI, 383. *Descenderunt* ad nuptias gradu pietatis, in quas nunc ascenditur gradu honestatis. VI, 586. *Sanctæ* feminæ tempore Legis non concupiscentiæ, sed obedientiæ compellente nubebant. VI, 458. *Ut* antiqui plures haberent uxores, non concupiscentiæ carnis in causa fuit, sed providentiæ generationis. VI, 456. *Eorum* plures uxores significarunt plures ecclesias subditas uni viro Christo. VI, 588. *Sacramentum* nuptiarum nunc ad unum virum et ad unam uxorem redactum. VI, 587. *Antiquorum* carnalis generatio ad dispensationem propheticam pertinebat. VI, 587. *Antiqui* de suis nuptiis filios propter Christum quærebant. VI, 589. *Nubentes* hujus temporis non conferendi nubentibus sanctis primi temporis. VI, 586. *Nuptiæ* olim etiam continentibus complectendæ fuerunt, hoc tempore filiorum causa iis tantum eligendæ qui se continere non possunt. VI, 580, 585, 586, 478. *Hoc* tempus non habet jam nuptiarum necessitatem. X, 424.

Nuptiale vinculum, etiamsi non subsequatur procreatio filiorum ex nuptiis, non solvitur nisi conjugis morte. VI, 594. *Nefas* est repudio discedentem alteri nubere, dum vir eius vivit. VI, 594. *Nec* filiorum gignendorum causa licet alteram ducere, dimissa adultera. VI, 478. *Nuptiale* fedus separatione conjugum non fit irritum. VI, 578. *In* ea que oblectantur incommoda, si dimissa adultera uxore, non licet aliam ducere. VI, 482. *Nubere* alteri vetitum esse conjugii si a non fornicante, non autem si a fornicante discesserit, sentiebat Pollentius. VI, 471. *Refellitur*. VI, 472. *Pollentii* sententia, mulieri ab adultero discedenti nuptias cum alio non esse præcepto velitas, sed tantum propter opprobrium vitandas. VI, 454. *An* viridissima adultera ducens alteram adulter habendus sit, ita in divinis

sententia obscurum est, ut venialiter ibi quisque fallatur. VI, 221. Virgo quæ nesciens nupsit alieno viro, an censenda sit adultera. VI, 203. Nolens reconciliari adulteræ uxori, non potest alteri nubere. VI, 476. Præcipit Apostolus ut inuupta maneat, etiam quæ ab adultero discedit. VI, 435.

Nuptias secundas quidam heretici damnarunt. VII, 513; VIII, 637. Non admittunt Cathari. VIII, 53. Nuptias secundas tamquam stupra damnarunt Cataphryges. VIII, 30. Tertullianus. VIII, 47. Nuptiæ secundæ a Cataphrygibus, Novatianis et a Tertulliano damnatæ, ab Apostolo concessæ. VI, 435. Nuptiæ, viduitatis professione non damnantur. VI, 435. Nuptias secundas licitas esse monstravit Deus. VIII, 601. Nuptiæ et secundæ et primæ hoc tempore nisi incontinentia sit impedimento, continentendæ. VI, 436.

Nuptiæ animæ sanctæ in cælo. VI, 47. Nuptiæ filii regis. V, 359. Nuptiæ non erunt in sæculo futuro, quare. X, 1178. *Vide*, Nubere, Concupiscentia, Libido, Matrimonium. Nuptiæ septem diebus celebrantur. III, 571.

Nuptiales dii. VII, 188.

Nuptialis vestis. V, 561.

Nurus Synagogæ, Ecclesia. IV, 501.

Nutant aliquando justi, cum vident impios florere et abundare. IV, 1648, 1649.

Nycticorax figura Christi. IV, 1239. Et prædicatorum. IV, 1208.

Nymphidius episcopus. X, 632, 665.

O

Obedientia. III, 400. Magna virtus rationalis creaturæ sub Creatore constitutæ. VII, 594. sola virtus omni creaturæ rationali agenti sui Dei potestate. III, 577. obedientia virtus tamquam radicalis ac matrix et plane generalis. VI, 593. obedientia mater omnium virtutum. VI, 505. Mater custodisque virtutum. VII, 420. omnium origo materque virtutum. VIII, 613. Nihil tam expedit animæ, quam obedire. IV, 891. obedientia in omni rationali creatura, omnis iustitiæ origo atque perfectio. IV, 904. Pietas obedientiæ quæ una colitur Deus. X, 172. obedientiæ præstantia. VII, 572.

Obedientia homini vehementer a Deo commendata. X, 172. obedientiæ bonum quantum sit demonstravit Deus, cum prohibuit ab arbore bona. IV, 897. Præceptum prohibens erat homini necessarium, ut ei promerendi Dominum suum virtus esset ipsa obedientia. III, 377, 379, 384. Obedientiam exigebat Deus, non propter dominatum, sed propter servientis utilitatem. X, 172. sola obedientia tenet palam, sola inobedientia invenit poenam. IV, 897. Obediat superiori se, qui sibi vult subijci quod est inferius se. IV, 1860. Venit de poena peccati, ut homo adversus se ipsum divideretur, qui uni subditus esse noluit. IV, 891. Per obedientiam mandatorum ad occulta sapientiæ pervenit. IV, 1566. Custodienda est obedientia ut percipiatur sapientia, et percepta sapientia non est deserenda obedientia. IV, 1568. Nemo antequam habeat humilitatem obedientiæ, velit ad altitudinem sapientiæ pervenire. IV, 1568. Obedientia non nisi humiliter esse potest. VII, 421. Primas partes obedientiæ retinere. V, 1335. Dura jubet avaritia, et obeditur ei; levia Deus, et non obeditur ei. IV, 1691. In ea re sola filius non debet obedire patri suo, si aliqui jusserit contra Deum. IV, 875. Obedientia dominis et potestatibus omnibus, etiam improbis exhibenda. II, 904; IV, 1655. Obedire regibus generale pactum est societatis humanæ. I, 690.

Obedientia donum Dei. VI, 421. Donum Dei obedientia pia, et obedientia ex corde. X, 1245. Obedientiæ bonum majus quam continentia. VI, 593. Obedientia Abraham. V, 27. Promissionem obedientiæ non audit, sed tentatio probat. IV, 990. Obedientia filiorum Jonadab commendatur. IV, 875. obedientia pueri Jesu. V, 343.

Obduratio quomodo a Deo est, nec injuste. III, 1777; VI, 121. viseretur Deus gratuito dono, obdurat autem iustissimo merito. II, 888. Deus neminem obdurat nisi merito. II, 825. Obduratio non est nisi ex merito, non item gratia. X, 910, 911. Ut magna bonitate miseretur Deus, ita nulla iniquitate obdurat. VI, 278. Obduratio Dei est nolle misereri. VI, 120. Non obdurat Deus impertiendo malitiam, sed non impertiendo misericordiam. II, 879. Obdurationem cordis Deus non instigando et inspirando, sed deserendo facit. III, 1777; IV, 4003. Hanc per angelos malos in Ægyptiis operatus est. IV, 1003. Cur alius obduretur, alius non obduretur, judicio divino relinquendum. III, 1777. Obduratio ex judicio. X, 1140, 1142. Obduratio peccatorum et iram Dei in reprobos, et misericordiam in electos demonstrat. VI, 424. Obduratio pharaonis non sine libero arbitrio. X, 911. Quomodo, III, 601. *Vide* Pharaon.

Obelisci et asterisci in codicibus Græcis. III, 590.

Objurgandi sunt qui mala consuetudine duraverunt: Ob-

jurgationis hujus effectus. V, 594. Objurgatio peccatorum, ut salubriter confundatur. V, 779. Objurgatio amantis nunquam acerba. V, 1437. Objurgator etsi cædit, amat. V, 1229. Hujus et adulatoris comparatio. V, 1229. Objurgandi officium si episcopus negligat, bonus; si iniquat, malus dicitur. IV, 1690.

Oblatio altaris. I, 654, 714; II, 637. Oblationem quando vel ferre ad altare, vel per sacerdotem Deo offerre non datur, quid agendum. II, 426. Quærebatur quid Deo offerretur pro te, offer te; nihil melius in omni creatura terrena. V, 517. Te quærit Deus magis quam munus tuum. V, 508. Oblatio apud memorias Martyrum. V, 1251. Deo fit, non Martyribus. V, 1251.

Oblivisci quomodo Deus dicitur. IV, 1540. Oblivio non cadit in Deum. IV, 123, 1540, 1541. Oblivionem non subjacere peccato, Cælestii doctrina. X, 343. Oblivio Dei, regio longinqua. III, 1544. Non debet oblivisci homo a quibus peccatis liberatus sit. IV, 965, 966. Oblivio ingrata beneficiorum Dei fugienda. IV, 1517; VII, 280. Oblivio malorum duplex. VII, 805. Oblita est anima se ipsam amando unum; obliviscatur se amando artificem mundi. V, 779.

Obscenitatem verborum in translatione esse vitandam docet Cicero. VIII, 636.

Obscure locuti sunt auctores sacri, quare. III, 99. Obscuritas sacrorum auctorum non inutilis. III, 93. Non imitanda a doctoribus Christianis. III, 98. In rebus obscuris et difficilibus cavenda temeritas. II, 862.

Obsecrationes, orationes, interpellationes, gratiarum actiones, qui differunt. II, 866. Fiunt precesiones antequam illud quod est in Domini mensa incipiat benedici, orationes cum benedicatur, interpellationes seu postulationes, cum populus benedicatur, et post hæc omnia gratiarum actiones. II, 867.

Observantia quid. VI, 21. Hanc vis innata inseruit. VI, 20. Observantia in potestates et in majorem quemque, sit ordinata. V, 418, 420.

Observatio dierum quæ culpabilis. II, 210.

Observatio. Quodnam est jugum observationum quod abstulit Christus. X, 594. Observationes legales Testamento novo revelato nec Judæis perniciosæ, nec Gentibus necessariae, nec cuiquam hominum salutares. VI, 494. Observationes legales non tamquam noxia removenda, sed tamquam superflua continentenda Apostolus præcipit. VIII, 156.

Obsidionis barbaricæ instantie metu an ecclesiasticis liceat ad tuta loca confugere. II, 1014.

Obtemperet præceptis Medicis ut surgat, qui noluit credere Medico ut non ægrotaret. IV, 891.

Obstetrices Hebrææ ob benevolentiam non ob fallaciam remuneratæ. VI, 540. Obstetricum Ægyptiarum mendacium discutitur. III, 397. *Vide* Mendacium.

Obtractatorum calumnia sine rixa refellendæ. V, 1579.

Occasus Christi, passio Christi. IV, 1374.

Occentare, infame carmen nominata persona edere. VII, 54. *Not.* 3.

Occidentalem partem frequenter Scriptura significat, cum dicit *supra mare vel a mari*. III, 559; IX, 588. orientales omnes et multi Occidentales non jejunant Sabbato. II, 158, 140. Occidentalium provinciarum, et maxime urbis Romæ vastatio. II, 719.

Occidere. Non omnis qui causa mortis alienæ est, reus est. II, 661. Aliquando qui causa mortis fuit, potius in culpa est, quam qui occidit. II, 661. Cum homo ab homine occiditur, multum distat utrum fiat nocendi cupiditate vel injuste aliquid auferendi, an ulciscendi vel obediendi ordine, an evadendi vel subveniendi necessitate. II, 660. Præceptum non occidendi exceptiones patitur. VII, 33. Quinam a crimine homicidii excipiuntur, licet homines occidant. VII, 35. Contra præceptum non occidendi non fit, quando lex occidit, vel occidi aliquem Deus jubet. III, 622. Elias justus, etsi multos pseudoprophetas sua manu peremerit. II, 178. Occidere malos non cuilibet licet. V, 1390. Qui sine ulla legitima potestate auctoritate hominem occidit, homicida est. II, 940. Occidere alterum volentem et petentem, et vivere jam non valentem, satis indicat Scriptura non licere. II, 940. Occidere inimicum, vel quia peccavit in nos, vel ne peccet, non licet. VII, 38. Occidere non licet aliquem ad vitam vel suam vel aliorum tutandam, nisi sit miles aut aliqua publica functione teneatur. II, 186. A peccato liber non est, qui hominem, ne ab ipso occidatur, occidit. I, 1228. De novo Testamento non potest ostendi, quod justus quisquam interfecerit aliquem. II, 179. Occisio innocentis injuste perpetratur ab homine, licet juste a Deo permittatur. IV, 745.

Occidere nocentem homo non debet, nedum se ipsum innocentem. II, 666. A se ipso innocens nullus occiditur. IX, 712. Occidere se ipsum, non licet unum verum Deum colentibus. VII, 36. Occidere se ipsum non licet quacumque ex causa. VII, 34, 33, 38. Non licet, vel ad peccatum declinandum. VII, 40. Vel ne animus corpore presso liber

consentiat. VII, 38. Aut etiam ob metum poenæ vel dederis. VII, 30, 33, 39, 40. Christiani captivitate et mala quælibet alia potius debent ferre, quam se occidere. VII, 38. Donatistæ homicidiorum amantes, se ipsos trucidabant, aut trucidandos offerebant. II, 797. Nazii facto frustra se tventur qui se ipsos occidunt. II, 940. Occidere se ipsum nulli fas esse ex Job exemplo ostenditur. IX, 737. Fortitudo non est se ipsum occidere. VII, 630. præceptum non occidendi quidam ad bestias extendunt. VII, 34. Manichæi, etiam ad herbas. VII, 34, 35. Occidere pecora possumus, quare. VII, 35.

Occiduntur peccatores, dum obscurati intelligentia alienantur a vita Dei. IV, 1800. Deus vult occidere in homine quod homo fecit, et salvare quod ipse fecit. IV, 1692. Perimat aliena iniquitas carnem tuam, dum servet veritas animam tuam. IV, 1036. Nemo occidat animam suam pro corpore alterius. IV, 86. Aut occidis iniquitatem, aut occideris ab iniquitate. IV, 764. Parentes dicuntur spiritaliter homicidæ, quando parvulos baptizatos demoniorum sacrilegis conantur obligare. II, 560. Occidere sanguinem, pro effundere occidendo. III, 511.

Occulta filii, quæ. IV, 117.

Occulta. De oculis judicia hominum temeraria. IV, 1435.

Occultat Deus, ut nesciatur, quod nobis prodi non prodest. IV, 356.

Occupatio. Nimis intentus humanis actionibus, Deo quodam modo vaciatur. III, 619.

Occurrere in aliquem vel alicui, pro occidere. III, 824.

Occanus. II, 719. Librum Hieronymi, in quo de resurrectione carnis præclare disputat, ab eo petit August. II, 779. Tribus ipsius epistolæ unam rescribit Augustinus. II, 777.

Oceanus æstus lunaris incrementis et decrementis augetur et minuitur. VII, 146.

Oculus VIII, 601.

Octavæ regeneratarum. III, 1235. Octavæ infantium. V, 1201, 1669. Octavarum dies sancti. VI, 581. Graviter puniri scelere, qui per octavas suas terram nudo pede tetigerit. II, 221. Octo dies Neophylorum distincti. II, 320. Octavarum dies tertius vel etiam ipse octavus ad lotionem pedum a nonnullis electus. II, 220.

Octavianus episcopus. II, 759, 780.

Octavius episcopus. II, 759, 780.

Octarii Consulis caput positum in rostris. VII, 107.

Octavum. IX, 257.

Octo Martyrum basilica. V, 1578.

Oculus a velocitate appellatus. V, 582. An oculi videndo aliquid patiatur: fuscus. I, 1039. Oculi non vident, sed quidam per oculos videt. V, 699, 1134. Oculi sunt fenestras mentis. IV, 468. Oculorum nomine cæteri sensus significati. V, 646. Oculi sensuum principes. I, 802. Pupillæ oculi virtus. I, 1048. Per pupillam dirigitur acies luminis, quo lux ex tenebræ dijudicantur. IV, 146. Apertio oculorum Adami et Evæ et discipulorum Emmæus non figurate accipienda. III, 446. Oculorum apertio in primis parentibus quid. X, 175. Oculus impudicus, impudici cordis est nuntius. I, 1391; II, 961. Oculorum petulantia reprimenda. IV, 587. A viro non ligatur in femina. I, 1591. Oculorum illecebræ. VII, 232, 815. Oculus illecebrare. V, 1415. Oculorum corporis quam animi major iactura æstimatur, sed a cæcis. IV, 860. Oculorum cibus lumen est. IV, 1114; V, 185.

Oculi dicti lumina. V, 33. Oculi alii nobis sunt ab oculis carnis. II, 700. Oculus duplex, interior et exterior. III, 1495. Oculi carnis et oculi cordis. V, 869, 1300. Oculi cordis. VI, 545. Oculi cordis præstantiores oculis corporis. II, 615. Oculorum corporeorum nullus radius ad lucem mentis accedere potest; in ea non locorum spatia vel intervalla videntur. II, 615. An corporis oculis videri Deus possit. V, 367, 1257. Oculis corporeis Deus non per se ipsum, sed per creaturam visibilem apparuit. V, 89. Oculo corporeo ibi et horam Deum vidit Job. VII, 799. Oculo corporeo forte ad horam Deum vidit Simeon. VII, 799. Deus oculis corporis non videtur, sed mentis. II, 617, 622, 625, 625, 626, 628. Oculis corporeis neque etiam a Christo Deus videri potest. II, 707. Oculis corporeis neque in futuro sæculo Deum videbit. II, 625, 626. Oculus corporeus nihil videre potest, nisi quod corporeum est, et in loci spatio intervalloque. II, 622, 625. Oculis corporis invisibilis est Deus. II, 617, 619, 620. Oculus corporis nunquam poterit videre Deum. II, 519. Sani qui eo procedunt, ut possibilitatem videndi Dei oculo corporeo, etiam impii donent. II, 519. Ne Christo quidem potuisse præstari, ut oculis corporis videret Patrem. II, 520. Oculis corporalibus Deum in resurrectione videndum si qui putant, viderint qui hoc asserunt. II, 618. Oculi beatorum videbunt inæorporalia. VII, 799. Oculi corporei oculis cordis non sunt comparandi. II, 615. Oculi corporales aliquid in cælo videbunt. II, 622.

Oculi cordis præferunt servum deformem sed fidelem, formoso sed infideli. V, 869. Oculi cordis nunc illuminantur fide, postea illuminantur specie. V, 566. Oculi carnis multum diliguntur, multum negliguntur oculi cordis. V, 542. Sicut oculis carnis penalis est lux visibilis, ita et oculis cordis lux justitiæ. V, 542. Oculus mentis quantum interturbet turba phantasmatum ex carnalis vitæ consuetudine. II, 615. Quid ei agendum, qui corporalium qualitatum imaginarias formas ab acie mentis non potest abigere. II, 615. Oculus mentis quibus morbis turbatur. IV, 1252; V, 542. Oculus mentis ira turbatur, odio extinguitur. IV, 241. Interiorum oculorum cæcitas est non intelligere. IV, 1532. Oculus interioris hominis difficile sanatur. VIII, 174. Opera nostra nunc tota est sanare oculum cordis. V, 542. Oculus mentis collyrio mordacis præcepti sanandus est. IV, 447. Oculus cordis, quo Deus videatur, per fidem mundandus. V, 541, 670. Ut interiores oculi aperiantur et serenentur, fide corda mundantur. IV, 1532. Quis sit oculis cordis simplex et mundatus. III, 1304. Oculus cordis, fides. IV, 1469. Oculi fidei quam validi et potentes. IV, 1897. Oculos fidei non habent, qui invident felicitati impiorum. IV, 592. Oculos Dei vitare nemo potest. IV, 1200. In eos qui oculos hominis timent, Dei non timent. IV, 542, 543.

Oculi Dei in eo sunt, cuius oculi ad Deum. IV, 271. Oculi corporis mystici Christi, clariora et eminentiora membra ejus. IV, 1114.

Oculos mittere in aliquem, id est, amare. III, 496. Ante oculos habere, est diligere. IV, 1286. Oculos suos eruere, ad magnam indicandam dilectionem. III, 729. Oculus significat amicum. III, 1248. Et id quod vehementer diligitur. III, 1247. Oculus pro intentione ponitur. IV, 1532, 1535; X, 735.

Odius est ira inveterata. II, 153; IV, 189, 632; V, 324, 597. Quomodo odium ex ira fiat. V, 324. Odium subrepti, dum nulli irascenti ira sua videtur injusta. II, 455. Ude homines amamus, aut odio habemus. III, 1405, 1459. Vigilandum est ne cujusquam odium cordis latita teneat. II, 153. Odium extinguat oculum. IV, 241. Dilectio lumen est, odium tenebræ. IV, 653. In tenebris et in carcere est, qui odit. V, 1054. Vita nostra dilectio, mors odium est. IV, 633. In caritate latitudo est, in odio angustia. IV, 1737. Odium caritatis fontem de corde manantem obturat. V, 1537. Odium in proximum, cor gravius vastat. I, 674. Odium et qui odit, gravius nocet, quam alteri. V, 807. Homicida est qui fratrem odit. IV, 189; V, 324, 397. Qui oderunt fratres, viri sanguinum sunt. IV, 1801. Plus possidetur a diabolo, qui non solum alienatus est a Deo, verum etiam gratias odit servientes Deo. VII, 668. Odit gratis, qui pullum ex odio commodum querit, ut incommodum fugit. III, 1862. Odisse inique quoddam vitium sit. IV, 410. Odia nolite concipere, aut cito finite. V, 157. Odium cito deponendum, ne corrumpat cor. V, 1274. Ira festuca, odium trabes est. IV, 632; V, 324, 506, 1054. Odio habentis, et irascentis peccatum multum distat. V, 506. Odium licitum, quod. VII, 409. Odium perfectum est, ut nec propter vitia homines oderis, nec vitia propter homines diligas. IV, 1801, 1802. Mali non sunt odio habendi, quare. IV, 630. Odium concipiendum, non hominis, sed ejus quod male fecit homo. V, 163, 324, 780. securi odimus in malis malitiam, et diligimus creaturam. IV, 1569, 1804. Odium crimen maximum est persecuentis, quamvis sit voluntaria cœna patientis. IV, 1434. Odium non in persecutorem, sed in diabolum qui per eum operatur, ferri debet. IV, 1766, 1841. Odium in parentes quale præcipitur. I, 616.

Odius Dei quid sit. IV, 85. Si odisti quod odit Deus, eris Dei amicus. IV, 504. Ipsum odium peccatorum similes nos incipit facere Deo. IV, 1080. Christiani exemplo Christi discere debent odio haberi gratis. IV, 847, 848. Odium animæ, amor nequitiae, ac vice versa. V, 1472.

Odollamites interpretatur testimonium in aqua. VIII, 457.

Odorandi libido. X, 771.

Odor bonus Christi, omnes fideles. IV, 171. Odor bonus, sancti. V, 1250. Bono Christi odore alii sanantur, alii percut. IV, 507, 808. Quomodo. V, 1250.

Oedipi fabula. VII, 571.

Oea mons. IX, 239.

Oenophorum. VII, 198.

Oeta. VII, 569.

Offense donaudæ exemplo Christi. V, 1037. Offensum paulo asperioribus litteris episcopus quanta cura Augustinus placare conetur. II, 623, 629. *Vide* Ignoscere, Iuvenici.

Officialis Comitatus. II, 450. Officialibus forensibus qui liceat accipere, quid illi restituere teneantur. II, 664.

Officii nomen in ecclesiasticis libris minus usitatum, Ambrosius non timuit. II, 285. Officium nostrum, non officio, sed sine pensandum est. IV, 1532. Officia omnia ad bonum

alipiscendum referenda sunt. VII, 297. Officium imperpetuum, saepe meritum est accipienti. II, 1069.

Officium publicum. IX, 432, 313, 616, 631, 643, 649. Officium Consularis. II, 450. Officium totum ante iudicem ambulat. V, 431.

Og interpretatur cocervans. IV, 1760. Conclusio. IV, 1751.

Ogyx sive Ogygus, aut Ogygius rex. VII, 720. quando fuerit, non convenit inter scriptores historiae. VII, 566. Ogygi diluvium. VII, 566.

Olea ramusculus signum pacis. III, 47.

Oleaster tametsi bonus, mali tamen in Scripturis significationem habet. X, 834. Oleaster et oliva. V, 565, 1052, 1056, 1096, 1505. Oleaster nascitur etiam ex olea semine. II, 890. Nami naturales praedicuntur, inseritur oleaster, quare. V, 489.

Olera magis immunda, quam carnes, censi debent a Manichaeis. VIII, 235.

Olei inventrix Minerva. VII, 569. Oleum ad sacramenti administrationem benedictum. IX, 190. Oleum visibile in signo est, oleum invisibile in sacramento est, oleum spirituale intus est. IV, 505. Oleum Christi, et si per peccatorem ministratur, non est oleum peccatoris. V, 1225, 1229. Oleum portare secum. V, 877. Oleum qui secum habet, oleum peccatoris non quaerit. IV, 1824. Oleum alieum. V, 577. Oleum ementes et vendentes. V, 578. Oleum vendunt adulatores. IV, 1921. Oleum peccatoris, est laesa laus adulatores. IV, 1824; V, 578. Oleum gloria est. IV, 1824. Gloriatio ipsa est. IV, 1921. Oleum interius. IV, 1921. Oleum significat testimonium bonae conscientiae. IV, 1824. Gratiam ac spiritum sanctum. IV, 1443; V, 1000. Laetitiam spiritalem. IV, 182. Oleum et amurca. V, 120, 157. Oleum et oliva. V, 500.